
     
     

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
COLÉGIO DE DIRIGENTES

REGISTRO DAS DISCUSSÕES E DELIBERAÇÕES

DATA: 4 de julho de 2022. 

LOCAL: Sala virtual do Google Meet. Link:

INÍCIO: 9h

1. Transporte, Terceirização e Orçamento. (Proad)
O Reitor fez a abertura e ressaltou o momento delicado com o bloqueio orçamentário, sobre a busca de 
alternativas para minimizar a situação e passou a palavra à Proad.
- O Pró-reitor de Administração iniciou sua apresentação sobre o Transporte:
O Pró-reitor de Administração falou dos contratos dentro do Ifal, referentes aos transportes: (motoristas
contratados,  carros  próprios,  manutenção,  abastecimento  e  seguro  veicular)  e  apresentou  mais  um
(locação) e paulatinamente substituindo o modelo tradicional, um modelo do Governo Federal (TaxGov).
Apresentou o documento referente a licitação (Descrição): 
1. Locação mensal de veículo tipo “Passeio Basic”;
2. Locação mensal de veículo tipo “Utilitário”.
Apresentou o quantitativo para os Campi e Reitoria: Tipo passeio, utilitário e total e encaminhou por
ouvir cada Campus e traçar estratégias para a contratação.
O Reitor encaminhou pelo pronunciamento de cada Campus, analisando as condições dos veículos de
cada Campus, a proposta de locação e o quantitativo constante na tabela apesentada, se necessário ajustar
e validar.
Os Diretores-gerais dos respectivos Campi se pronunciaram referente ao quantitativo de veículo existente,
de fato, no Campus, as condições de cada veículo, a permanência do veículo no Campus e desfazimento
(observando os custos de manutenção) e o sobre a proposta de locação de veículo.
O Reitor conduziu um diálogo sobre as possibilidades sobre o compartilhamento dos veículos, entre os
Campi, desfazimento e locação de veículos.
- A Pró-reitoria de Administração passou apresentar sobre o TAXIGOV:
- Atendendo atualmente,  Maceió e região metropolitana,  no Ifal,  só a Reitoria e o Campus Benedito
Bentes estão fazendo uso do programa. Reitoria e Benedito Bentes utilizando de forma experimental.
- O TaxiGov é o serviço de transporte de servidores e colaboradores da Administração Pública Federal,
em deslocamentos a trabalho com o uso de táxis, que começou a ser implementado em março/2017, em
Brasília. A partir de 2019, foi expandido para ouras localidades do Brasil.
- Objetivo geral: melhorar a oferta de serviço de transporte administrativo ao servidor, com economia,
transparência de gastos públicos e eficiência, através do uso de tecnologia.
- Retorno esperado:
. diminuição de manutenção da frota de veículos;
. maior fluidez do sistema de transporte da Reitoria;
. aumento das possibilidades de transportes.
- Aplicativo – acesso e utilização.
- A Pró-reitoria de Administração passou apresentar sobre o ORÇAMENTO:
. Linha do tempo – Ocorrências: 27/5, 3/7, 6/6 e 24/6 – Bloqueios e cortes.
. Detalhamento do funcionamento inicial – Ação funcionamento 20RL;
. Visão geral – ação – orçamento inicial – dotação cancelada – orçamento atualizado;
. Absorção do impacto dos cancelamentos – Cenários 1 e 2;
. Apresentação da proposta dos valores dos Campi e Reitoria, dentro do cenário 2 (corte de -7,76% sem
reposição com orçamento).
Após  discussões  e  considerações,  foi  sugerido:  a  divulgação objetiva  e  clara  à  comunidade  sobre  a
situação, elaboração de diretrizes sobre a conduta nesse momento, voltar a discutir as ações institucionais,
analisar quais foram cortadas e discutir, discutir sobre o orçamento da Assistência Estudantil.



Término:14h

PRESENTES

1. Carlos Guedes de Lacerda-Reitor (Presidente)

2. Alexandre Bonfim Barros-Diretor-geral do Campus Benedito Bentes

3. Antônio Iaatanilton Damasceno França-Diretor-geral do Campus Piranhas

4. Damião Augusto de Farias Santos-Diretor-Geral do Campus Maceió

5. Édel Alexandre da Silva Pontes-Diretor-geral do Campus Rio Largo

6. Éder Junior Cruz de Souza-Diretor-geral do Campus Marechal Deodoro

7. Edja Laurindo Lima-Pró-reitora de Desenvolvimento Institucional

8. Eunice Palmeira da Silva-Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

9. Fábio Ribeiro-Diretor-geral do Campus Arapiraca

10. Gilberto da Cruz Gouveia Neto-Diretor-geral do Campus Santana do Ipanema

11. Herverton Lima de Andrade-Pró-reitor de Administração

12. José Roberto Alves Araújo-Diretor-geral do Campus Coruripe

13. Lidiane Neves-Substituindo o Diretor-geral do Campus Penedo

14. Marcos Henrique Lucena Serafim-Diretor-geral do Campus Batalha

15. Maria Cledilma Ferreira da Silva Costa-Pró-reitora de Ensino

16. Roberto Fernandes Conceição-Diretor-geral do Campus Palmeira dos Índios

17. Rodrigo Oliveira Ferreira da Silva-Diretor-geral do Campus Murici

18. Sandra Maria Patriota Ferraz-Diretora-geral do Campus Maragogi

19. Talita Maria Gomes de Morais-Diretora-geral do Campus São Miguel dos Campos

20. Valdemir Chaves Lino Filho-Diretor-geral do Campus Satuba

21. Valdomiro Odilon Pereira-Diretor-geral do Campus Viçosa

 PRESENTES EQUIPE SISTÊMICA/OUTROS

Zoroastro Pereira de Araújo Neto – Chefe de Gabinete/Reitoria

Melissa Menezes – Departamento de Comunicação

Adriana Paula Nogueira - DGP

Wellington Spencer Peixoto – Assessoria Executiva

Diretores Administrativos e outros servidores dos Campi e da Reitoria



Nome Sobrenome Enviar e-mail Duração Horário de entradaHorário de saída
Adriana Nogueira / DGP-IFAL adriana.nogueira@ifal.edu.br4 h 6 min 9:00 13:06
Edja Laurindo / PRDI - IFAL prdi@ifal.edu.br 4 h 50 min 9:04 13:54
Fábio Ribeiro fabio.ribeiro@ifal.edu.br4 h 57 min 8:55 13:53
José Roberto DG Coruripe dg.coruripe@ifal.edu.br4 h 15 min 9:34 13:48
Magno Abreu / DE - Ifal Batalha de.batalha@ifal.edu.br19 min 9:18 9:37
Melissa Menezes / DCE - IFAL melissa.menezes@ifal.edu.br3 h 42 min 9:45 13:52
Secretaria dos Órgãos Colegiados secretaria.colegiados@ifal.edu.br4 h 59 min 8:55 13:54
Valdomiro / Diretor Geral - IFAL Viçosadg.vicosa@ifal.edu.br4 h 52 min 9:01 13:54
Rodrigo O. F. da Silva/ DG. Campus Muricidg.murici@ifal.edu.br4 h 55 min 8:56 13:51
Sandra Ferraz /DG - IFAL Maragogidg.maragogi@ifal.edu.br4 h 34 min 9:19 13:52
Roberto Fernandes/ Diretor Palmeira dos Índiosdg.palmeira@ifal.edu.br3 h 52 min 9:06 13:54
Heverton Andrade/ PROAD-IFAL heverton.andrade@ifal.edu.br4 h 56 min 8:59 13:54
Luis Antonio Oliveira dos Santosluis.santos@ifal.edu.br2 h 56 min 10:59 13:54
Wellington Spencer /Ass. Executiva - Ifalassessoria.executiva@ifal.edu.br2 h 38 min 9:04 12:31
Paula _D. de AdministraçãoC. Benedito Bentesadm.beneditobentes@ifal.edu.br3 h 2 min 9:23 13:45
Direção Geral Campus Benedito Bentesdg.beneditobentes@ifal.edu.br4 h 11 min 9:37 13:53
Direção Geral Campus Maceió dg.maceio@ifal.edu.br4 h 48 min 9:06 13:54
Direção AdministrativaCampus Marechal Deodoroda.marechal@ifal.edu.br4 h 25 min 9:05 13:51
Eder Souza / Direção GeralCampus Marechal Deodorodg.marechal@ifal.edu.br4 h 33 min 9:20 13:54
Departamento Orcamento e FinancasCampus Palmeiradof.palmeira@ifal.edu.br42 min 12:51 13:33
Gilberto Neto / DGCampus Santanadg.santana@ifal.edu.br22 min 9:05 9:27
Direção-Geral Campus Satuba dg.satuba@ifal.edu.br4 h 28 min 9:24 13:52
Jose adilson correia adil*********@***.com4 h 41 min 9:12 13:53
Ávila Menezes / DA - IFAL Maragogida.maragogi@ifal.edu.br4 h 4 min 9:39 13:44
Departamento de Administração - Batalhada.batalha@ifal.edu.br4 h 21 min 9:31 13:53
Raimundo Q. Cruz NetoDep. Adm. - Campus Coruripeda.coruripe@ifal.edu.br17 min 10:00 10:17
Mariano / Dep. de Adm. do Campus Piranhasdap.piranhas@ifal.edu.br46 min 9:14 10:00
Iatanilton DamascenoDG / IFAL - Campus Piranhasdg.piranhas@ifal.edu.br3 h 36 min 8:55 12:31
Talita Gomes DG Campus São Miguel dos Campos IFALdg.saomiguel@ifal.edu.br4 h 17 min 9:00 13:52
Diretoria de Administraçãodo Campus Palmeira dos Índiosadm.palmeira@ifal.edu.br4 h 17 min 9:08 13:50
Roberto Fernandes roberto.conceicao@ifal.edu.br3 h 9:33 12:33
Mariano AlexandreFilho mariano.alexandre@ifal.edu.br3 h 42 min 10:00 13:42
Sandra Francisco sandra.francisco@ifal.edu.br4 h 50 min 9:03 13:54
Agnaldo / Gabinete - IFAL Vicosagabinete.vicosa@ifal.edu.br3 h 35 min 9:01 12:35
Carlos Guedes / Reitor - IFALcarlos@ifal.edu.br4 h 59 min 8:55 13:54
Marcos Henrique Lucena Serafimmarcos.serafim@ifal.edu.br1 h 24 min 9:23 10:46
Antonio Iatanilton Damasceno de Françaantonio.franca@ifal.edu.br14 min 12:31 12:45
Fabíola - GovernançaIfal governanca@ifal.edu.br3 h 26 min 9:04 12:29
Pró-Reitoria de EnsinoIfal proen@ifal.edu.br4 h 52 min 9:01 13:53
Diretoria de AdministraçãoIFAL - Campus Maceiódadm.maceio@ifal.edu.br4 h 38 min 9:15 13:52
Fernando AntônioLuís dos Santos fernando.santos@ifal.edu.br1 h 45 min 10:22 12:07
Nailena Maika Rocha Vieiranailena.vieira@ifal.edu.br4 h 41 min 8:57 13:52
Marília Matsumoto - Audintmarilia.matsumoto@ifal.edu.br3 h 39 min 9:49 13:51
Talita Maria Gomes deMorais talita.morais@ifal.edu.br44 min 9:58 12:28
Lidiane Neves lidiane.neves@ifal.edu.br4 h 19 min 9:32 13:51

IFAL
Máquina de escrever
Frequência reunião do Colégio de Dirigentes no dia 4/7/2022



Edel Alexandre Pontes edel.pontes@ifal.edu.br4 h 35 min 9:15 13:51
Pedro Manoel Prestrelo Valadarespedro.valadares@ifal.edu.br3 h 48 min 9:26 13:51
Pró-Reitoriade Administração do IfalProad proad@ifal.edu.br1 h 15 min 11:46 13:01
Assessoria PROEX assessoria.proex@ifal.edu.br4 h 53 min 9:01 13:54
Eunice Palmeira /PRPPI - IFAL eunicepalmeira@ifal.edu.br4 h 53 min 9:01 13:54
Djalma Santos djalma.santos@ifal.edu.br1 h 51 min 9:13 13:36
Kleberson Santos da Silva kleberson.santos@ifal.edu.br4 h 20 min 9:12 13:34
Bruno Rodrigo Tavares Araújo bruno.araujo@ifal.edu.br4 h 25 min 9:27 13:53
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